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MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

oricio sei Ne bl 7/2019/6ME-ME

Brasilia, U de rvwvbquvw’de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informac&o.
Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 843/19, de 23.10.2019, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n?
1496/2019, de autoria do Senhor Deputado FELIPE RIGONI, que requer “informagbes acerca do
Protocolo Brasileiro de Avaliacido da Deficiéncia”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacio do
parlamentar, o Despacho N2 1953/2019/SPREV/SEPRT-ME, de 31 de outubro de 2019, da
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho, seguido do Despacho SPREV-SPMF-CGPMT
(4652300) e Despacho SPREV-SPMF (4657408), elaborados pela Subsecretaria da Pericia Médica
Federal.

Atenciosamente,
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Previdéncia

DESPACHO N° 1953/2019/SPREV/SEPRT-ME

Processo n° 12100.105636/2019-16

Assunto:Requerimento de Informacao n° 1496/2019 — CD, de autoria do Deputado Felipe Rigoni

17 Trata-se do Requerimento de Informagdo n°® 1496/2019 — CD, em que sdo solicitadas
informagdes acerca do Protocolo Brasileiro de Avaliagdo da Deficiéncia.

2; 3 Em resposta aos questionamentos solicitados por meio do requerimento supracitado,
encaminhamos Despacho SPREV-SPMF-CGPMT (4652300) e Despacho SPREV-SPMF (4657408) da
Subsecretaria da Pericia Médica Federal. ‘

3% Em prosseguimento, sugere-se o retorno dos autos a Assessoria Parlamentar do Gabinete do
Ministro, para as providéncias necessarias ao encaminhamento de resposta 8 CAmara dos Deputados.

Documento assinado eletronicamente
LEONARDO JOSE ROLIM GUIMARAES

Secretario de Previdéncia

1. | De acordo.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO BIANCO LEAL

Secretario Especial Adjunto de Previdéncia e Tfabalho

| Documento assinado eletronicamente por Leonardo José Rolim Guimaraes, Secretario(a) de
Previdéncia, em 31/10/2019, as 07:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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assinatura

eletrénica

we’ﬁ __ | Documento assinado eletronicamente por Bruno Bianco Leal, Secretario(a) Especial de Previdéncia
o l" @ e Trabalho Adjunto(a), em 31/10/2019, as 17:09, conforme horério oficial de Brasilia, com

assinatura
- eletronica fundamento no art. 62, § 12,-do Decreto n2 8.539,. de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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'.‘|_|_ bgp://séi.fazenda'.gov.br/sei/controlador externo.php? ;
g i’ A7 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 4667052 e

=4 0 codigo CRC 789114A6.

Referéncia: Processo n° 12100.105636/2019-16. SEIn® 4667052

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_Web&acao_origem=arvor@_visuaIizar&id_documento=5432497&infra_s. .. 22
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Previdéncia

Subsecretaria da Pericia Médica Federal
Coordenagdo-Geral da Pericia Médica Tributaria

DESPACHO

Processo n° 12100.105636/2019—16

1. - Trata-se de Requerimento de Informagdo n® 1496/2019, enviado pelo Deputado Felipe Rigoni
ao Ministro da' Economia- solicitando esclarecimento quanto a implementacdo do Protocolo Brasileiro de
Avaliacdo da Deficiéncia, mais especificamente que informe:

") Qual o motivo da substitui¢do do Indice de Funcionalidades Brasileiro Modlficado (IFBr) pelo
Protocolo Brasileiro de Avaliagdo da Def iciéncia (PROBAD) como instrumento utzlzzado para avaliagdo de
pessoas com deficiéncia.

2) Quais evidéncias cientificas demonstram que o IFBr necessita de alieragées, sendo que ele
contempla a avaliagdo biopsicossocial prescrita na Lei 13.146/2015.

3) Se existe uma perspectzva da diminui¢do do numero de pessoas enquadradas com deficiéncia com
a implementag¢do do PROBAD;

4) O peso do critério médico no enquadramento de pessoa com deficiéncia pelo PROBAD;

. 5).0 profissional responsavel pelo reconhecimento da deficiéncia; , :
6)Se o PROBAD foi aplicddo de forma experimental em alguma populagdo.
7) Se o PROBAD tende a ser mais festrzftivo que o IFBr;" |

2. A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia encaminhou o
Requerimento de Informagdo n°® 1496/2019 ao Secretario Especial de Previdéncia e Trabalho para anélise e
apresentagdo de resposta, a qual devera ser enderagada ao Ministro da Economia pelo titular do 6rgéo
consultado. Informou ainda que o requerimento ainda nio foi aprovado pela mesa e que o 6rgio terd 10 (dez)
dias para apresenta¢do de resposta a partir da data do recebimento oficial pelo Protocolo desta Pasta.

3 A Assessoria Parlamentar da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho encaminhou o
Requerimento de Informagdo n° 1496/2019 4 Secretaria de Previdéncia, informando que o mesmo ainda néio
foi aprovado e que, tdo logo seja, informard a data do prazo estabelecido pelo Ministério da Economia.
Acrescentou ainda como prazo meramente indicativo a data de 18/11/2019.

4. A Chefia de Gabinete da Secretaria de Previdéncia encaminhou a Subsecretaria da Pericia
Meédica Federal (SPMF) para verificagdo das informagdes solicitadas no Requerimento de Informagdo n°
1496/2019. Informou ainda que o referido requerimento ainda ndo foi aprovado.

5 Seguem os esclarecnnentos peltmentes a cada toplco constante do Requerimento de
Informagdo n° 1496/2019:
Suls "I) Qual o motivo da substituicio do Indice de Funcionalidades Brasileiro Modt:ﬁcadb

(IFBr) pelo Protocolo Brasileiro de Avaliacdo da Deficiéncia (PROBAD) como instrumento utilizado para
avaliacdo de pessoas com deficiéncia."

De acordo com o §2° do art. 2° da Lei n® 13.146/2015 (Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa
com Deficiéncia - LBI), o Poder Executivo criara instrumentos para avaliagdo da deficiéncia:

"drt. 2°(..)
)
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$ 2° O Poder Executivo criard instrumentos para avaliagdo da deficiéncia."

O Protocolo Brasileiro de Avaliacdo da Deficiéncia (PROBAD) ¢ uma proposta de modelo de
instrumento Ginico para avaliagdo da Pessoa com Deficiéncia no 4mbito do Governo Federal Bra511e1ro que
esta em fase de construcdo e validacio.

O PROBAD est4 sendo elaborado com base nos dois instrumentos ja existentes BPC (utilizado
nos requerimentos de Beneficio de Prestagio Continuada as Pessoas com Deficiéncia) e IFBr-A (Indice de
Funcionalidade Brasileiro Aplicado para fins de Aposentadoria, utilizado nos requerimentos de
aposentadoria da Pessoa com Deficiéncia), com aproveitamento dos pontos de sucesso de ambos, atentando-
se ao imposto na prépria LBI quanto & construgdo de 1nstrumentos para avalia¢do da deficiéncia pelo Poder

Executivo. |

Acrescenta-se que a proposta de uma tinica avalia¢do possibilitara que um mesmo laudo seja
utilizado em multiplos requerimentos em diferentes drgdos, o que certamente serd vantajoso a Pessoa com
Deficiéncia, visto poupar-lhe da necessidade de submeter-se a varias avaliagdes, que sdo atualmente
realizadas em cada politica social requerida. :

5.2 "2) Quais evidéncias cientificas demonstram que o IFBr necessita de alteragées, sendo que
ele contempla a avaliacio biopsicossocial prescrita na Lei 13.146/2015."

O §1° do art. 2° da Lei n° 13.146/2015 dispde:
“Art. 2°(..)

0 1°4 avaliagdo da deficiéncia, quando necessaria, serd blopszcossoczal realizada por
equipe multiprofissional e interdisciplinar e considerarad:"”

O instrumento proposto PROBAD também utiliza na sua construgéo o fndice de
Funcionalidade Brasileiro (IFRBr-A), e ainda agrega grandes qualidades do instrumento BPC, contemplando
a avaliagio biopsicossocial disposta na legislacdo.

Reafirma-se que o PROBAD esta em fase de construgio e validagao.

5.3. : "3) Se existe uma perspectiva da diminuicdo do numero de pessoa.§ enquadradas com
deficiéncia com a implementacio do PROBAD; "

Nio ha perspectiva de diminui¢do do nimero de pessoas enquadradas com deficiéncia com a
1mplemcntaq:ao do PROBAD. O objetivo é que se determine com maior exatiddo a presenca ou ndo da

deficiéncia nos individuos avaliados. /
54. "4) O peso do critério médico no enquadramento de pessoa com deficiéncia pelo
PROBAD;" : : %

Quanto ao eﬁquadramento da pessoa com deficiéncia, o art. 2° da Lei n® 13.146/2015 dispGe:

"Art. 2° Considera-se pessoa com deficiéncia.aquela que tem impedimento-de longo prazo de
natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interacdo com uma ou mais barreiras, pode
obstruir sua participagdo plena e efetiva na sociedade em igualdade de condig¢bes com as demais pessoas.

§ 1° A avaliagdo da deficiéncia, quando necessaria, serd biopsicossocial, realizada por
equipe multlprof ssional e interdisciplinar e considerara: .

1 - os impedimentos nas fungoes e nas estruturas do corpo;
II-os fatores socioambientais, psicolégicos e pessoais;

III - a limitagdo no desempenho de atividades; e .

IV - a restrigdo de participagdo." (grifo nosso)

Portanto, de acordo com a defini¢do da LBI, para que se considere a pessoa com deficiéncia
deve ser caracterizado o impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorlal

- O impedimento nas fungdes e estruturas do corpo se trata de uma avaliacdo de condlgoes de
satde, atividade privativa do Médico no Brasil (art. 4° da Lei n>12.842/2013).

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5415746&infra_s... 2/4
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Cumpre informar de acordo com os arts. 18 e 19 da Lei n° 13.846/2019, o cargo de Perito
Meédico Previdencidrio passou a ser denominado Perito Médico Federal, integrante do quadro de pessoal do
Ministério da Economia, € ndo mais do INSS:

"Art. 18. O cargo de Perito Médico Previdenciario, integrante da carreira de Perito Médico
Previdenciario, de que trata a Lei n° 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, passa a ser denominado Perito
Meédico Federal, integrante da carreira de Perito Médico Federal.

Art. 19. O cargo de Perito Médico Federal, integrante da carreira de Perito Médico

Federal, de que trata esta Lei, o cargo de Perito Médico da Previdéncia Social, integrante da carreira de

" Pericia Médica da. Previdéncia Social, de que trata a Lei n° 10.876, de 2 de junho de 2004, e o cargo de

Supervisor Médico-Pericial, integrante da carreira de Supervisor Médico-Pericial, de que trata a Lei n°
9.620, de 2 de abril de 1998, passam a integrar o quadro de pessoal do Ministério da Economia." (grifo

nosso) '

Destaca-se que cabe ao Perito Médico Federal o exame médico pericial componente da
avaliagdo biopsicossocial da deficiéncia de acordo com o inciso V do §1° do art. 30 da Lei n° 11.907/2009,
-alterada pela Lei n° 13.846/2019:

“Art. 30. Fica estruturada a carreira de Perito Médico Federal, no ambito do quadro de
pessoal do Ministério da Economia, composta dos cargos de nivel superior de Perito Médico Federal, de
provimento efetivo."

(o)
§3°Sao atribuicées essenciais e exclusivas dos cargos de Perito Médico Federal, de Perito
Médico da Previdéncia Social e, supletivamente, de Supervisor Médico-Pericial da carreira de que trata a
Lei n°9.620, de 2 de abril de 1998, as atividades médico- perzczazs relacionadas com:

()

V - 0 exame médico-pericial componente da avaltagao biopsicossocial da defi ciéncia de que
trata o § 1°do art. 2° da Lei n° 13.146, de 6 de julho de 2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia), no
dmbito federal, para fins previdencidrios, assistenciais e tributarios, observada a vigéncia estabelecida no
pardgrafo unico do art. 39 da Lei resultante da Medida Proviséria n® 871, de 18 de janeiro de 2019;" (grifo
nosso)

Depreende-se que o Perito Médico Federal possui por for¢a de Lei atribuigio exclusiva para
realizar o exame médico-pericial componente da avaliagdo biopsicossocial da deficiéncia. No entanto, pela
propria LBI, a avalia¢do da deficiéncia sera realizada por equipe multiprofissional e interdisciplinar.

5. "5) O profissional responsavel pelo reconhecimento da deficiéncia;"

Em cumprimento a Lei n® 13.146/2015 e a Lei n® 11.907/2009, alterada pela Lei n°
13.846/2019, o Perito Médico Federal € o servidor responsavel pelo exame médico-pericial componente da
avaliacdo biopsicossocial da deficiéncia. Obrigatoriamente, pela LBI, a avaliagdo sera realizada por equipe
multiprofissional e interdisciplinar. Portanto, dois profissionais de diferentes areas de formacdo serdo
responsaveis pelo reconhecimento da deficiéncia, sendo um deles o Perito Médico Federal.

5.6. "6) Se 0 PROBAD foi aplicado de forma experimental em alguma populacao.”

Informa-se que o instrumento encontra-se em fase de validagdo quanto & sua aplicabilidade e
efetividade, sendo esta, condigdo necessaria para sua utilizagdo.

eS8, "7) Se 0 PROBAD tende a ser mais restritivo que o IFBr."

O PROBAD nio tende a ser mais restritivo que o IFBr. Na construgdo do PROBAD o
objetivo € cumprir o disposto na LBI, assegurando e promovendo, em condi¢des de igualdade, o exercicio
dos direitos e das liberdades fundamentais por pessoa com deficiéncia, visando a sua incluséo social e
cidadania. ’

6. Quanto ao-questionamento contido na "Justificacdo" do Requerimento n°® 1496/2019: "Além
disso, questiona-se a capacidade operacional do INSS de oferecer profissionais a contento de forma a evitar
longos periodos de espera por uma avaliagdo.": .
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. Em relacdo a capacidade operacional da Pericia Médica Federal (PMF), do quadro de
pessoal do Ministério da Economia, cabe informar que de acordo com dados extraidos pela Coordenagéo-
Geral de Avaliacio da Pericia Médica, o Tempo Médio de Espera do Atendimento Agendado da Pericia
Médica (TMEA-PM) atual no Brasil & de 12 dias. Portanto, a PMF tem plenas condigdes de atender esta

demanda. ;

75 A considerag@o superior.

Brasilia, 23 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente
VANESSA JUSTINO

Coordenadora-Geral da Pericia Médica Tributaria-

o

i »
| seil
AL
i assinatura -
eletrénica

1| Documento assinado eletronicamente por Vanessa Justino, Coordenador(a)—GéraI, em 23/10/2019, ’
3s 12:26, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

'T'I-.-gﬂél'. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
q{%ﬁ:ﬁaa mt_p://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php? :
] ;:],’;'i-_- acao=documento_conferir&id orgao_acesso -externo=0, informando o cédigo verificador 4652300 e

Bl o codigo CRC 41BD7D26. .

Referéncia: Processo n® 12100.105636/2019-16. ' 7, SEI n® 4652300

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlédor.php?acao=docum_ento_imprimir_web&acao_origem=arvore__visualizar&id_documento=5415746&infra_s..; " 4/4
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Previdéncia

Subsecretaria da Pericia Médica Federal

DESPACHO

Processo n° 12100.105636/2019-16

1) Trata-se de Requerimento de Informagdo n° 1496/2019 do Deputado FELIPE RIGONI
originariamento encaminhado a Sr. Ministro da Economia, visando esclarecer quanto a implementagdo do
Protocolo Brasileiro de Avaliagdo da Deficiéncia-PROBAD, mais especificamente, que informe: "I) Qual o
motivo da substitui¢io do Indice de Funcionalidades Brasileiro Modificado (IFBr) pelo Protocolo Brasileiro

“de Avaliacdo da Deficiéncia (PROBAD) como instrumento utilizado para avaliagdo de pessoas com
deficiéncia. 2) Quais evidéncias cientificas demonstram que o IFBr necessita de alteragées, sendo que ele
contempla a avaliacdo biopsicossocial prescrita na Lei 13.146/2015.3) Se existe uma perspectiva da
diminuicdo do nimero de pessoas enquadradas com deficiéncia com a implementagdo do PROBAD; 4) O
peso do critério médico no enquadramento de pessoa com deficiéncia pelo PROBAD; 5) O profissional

_ responsavel pelo reconhecimento da deficiéncia; 6) Se o PROBAD foi aplicado de forma experimental em
alguma populacdo. 7) Se o PROBAD tende a ser wmais restritivo que o IFBr;" e ainda, questiona “a
capacidade operacional de oferecer profissionais a contento de forma a evitar longos periodos de espera
por uma avaliagdo”.

2. Ciente e de acordo com as manifesta¢des da Coordenaqao Geral da Pericia Médica
Tributaria [4652300]. :

3. Dessa forma, encaminhe-se a Secretaria de Previdéncia da Secretaria Especial -de
Previdéncia e Trabalho, em prosseguimento.

Brasilia, 23 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente
KARINA BRAIDO SANTURBANO DE TEIVE E ARGOLO

Subsecretaria da Pericia Médica Federal

; Documento assinado eletronicamente por Karina Braido Santurbano de Teive e Argolo,
{f‘j Subsecretarlo(a) em 23/10/2019, as 16:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
§ art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
7 http //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verlﬁcador 4657408 e

Referéncia: Processo n° 12100.105636/2019-16. : ) ' SEI n°® 4657408
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